令和元年度コンベンション統計

令和２年７月

公益財団法人 富山コンベンションビューロー

は じ め に

公益財団法人富山コンベンションビューローでは、令和元年度において県内で開催された、学術会議や各種団体等が主催

する会議等について県外及び海外からの参加動向を探るため、｢令和元年度コンベンション統計｣を取りまとめました。

これは、関係機関のご協力により、県外及び海外から参加のあった中部、北陸等ブロック規模以上のものを対象に実績調

査を行い、平成元年度から毎年作成しているものです。

この小冊子が、多大な経済的波及効果をもたらすコンベンション誘致活動や本県におけるコンベンションの振興、さらに

は地域活性化の参考資料として皆様のお役に立てば幸いです。

なお、作成にあたりご協力いただきました関係各位に厚くお礼申し上げますとともに、今後とも皆様の変わらぬご支援、

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

令和２年７月

公益財団法人

富山コンベンションビューロー

会  長  髙 木  繁 雄

目    次

１ 統計作成要領························································································ １

２ 概 要 ························································································· ２

３ 令和元年度コンベンション開催状況（ブロック以上）

（１） 年間開催件数及び参加者数 ···································································· ３

（２） 月別開催件数及び参加者数 ···································································· ４

（３） 市町村別開催状況 ············································································ ５

４ 年度別コンベンション開催状況（ブロック以上） ························································ ６

５ 資 料

（１） 令和元年度コンベンション開催実績一覧表（ブロック以上） ······································ ７

（２） 令和元年度イベント等開催実績一覧表（ブロック以上） ········································ ２４

（３） 年度別開催支援状況 ········································································ ３５

１ 統計作成要領

この｢令和元年度コンベンション統計｣は、年２回（２月及び８月）県内の自治体、大学などの高等教育機関、研究機関、

商工会議所･商工会及び各種団体など約７００の機関･団体を対象に調査を行い作成している｢コンベンションスケジュー

ル｣を参考に、中部、北陸などブロック規模以上のコンベンションについて、その実績調査を行い、回答されたデータを基

に、次の要領で作成した。

（１） コンベンションの規模

① ブロック規模 中部地区、北陸地区等からの参加者を対象とし、富山県を含め２県以上の関係者が参加したもの。

ただし、参加者５０人以上を対象とした。

② 全 国 規 模 全国からの参加を対象としたもの。ただし、参加者５０人以上を対象とした。

③ 国 際 規 模 日本を含め２カ国以上から参加したもの。

参加者総数が２０人以上で、かつ外国人が１０人以上参加したもの（在日並びにプレス関係者は

含めない）。

（２） コンベンションの種類

① 学術会議     学会並びに学術研究に関するシンポジウム、フォーラム、セミナー等

② その他の会議   各種団体が主催する会議、大会、講演会、講習会、商談会等

③ 企業･業界･労働組合関係の大会  企業･業界･労働組合等が主催する会議、大会

※ スポーツ大会、イベント及び展示会等は、参加人数の把握が困難で、さらに、お祭り的要素が濃いものについては、

報告されないものがあり、そのことで統計に大きな変動が生ずることなどから、統計から削除し、報告のあったもの

を開催実績一覧として別に掲載した。

２ 概  要

令和元年度のコンベンション（展示会、イベント等を除く）は、中部、北陸などブロック規模以上のものが３００件（前

年度比９３.５％）、参加者数で８７,６１５人（前年度比８０.４％）であった。

これを、ブロック、全国、国際の規模別コンベンション数で見ると、件数では、ブロックが１０５件（前年度比８４.７％）、

全国が１５３件（前年度比９０.５％）、国際が４２件（前年度比１５０.０％）で、参加者数は、ブロックが２６,６５６

人（前年度比８６.１％）、全国が５１,７５５人（前年度比７３.１％）、国際が９,２０４人(前年度比１２８.１％）であった。

また、種類別コンベンション数で見ると、件数では、学術会議が７１件（前年度比９３.４％）、その他の会議が２１６

件（前年度比９６.９％）、企業･業界･労働組合関係の大会が１３件（前年度比５９.１％）で、 参加者数は、学術会議が

２２,３８４人（前年度比９５.０％）、その他の会議が６１,２５８人（前年度比７８.４％）、企業･業界･労働組合関係の大会

が３,９７３人（前年度比５４.８％）であった。

なお、県外からの参加者数は、４０,４８５人（前年度比８６.０％）、外国からの参加者数は、２,０１７人（前年度比

９７.５％）であった。

３ 令和元年度コンベンション開催状況（ブロック以上）

 （１）年間開催件数及び参加者数 単位：件又は人

コンベンション

の種類区分

ブロック規模 全 国 規 模 国 際 規 模 合 計

件数

参 加 者 数

件数

参 加 者 数

件数

参 加 者 数

件数

参 加 者 数

県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 計

学 術 会 議 18 1,814 2,382 2 4,198 32 3,728 8,737 14 12,479 21 819 3,503 1,385 5,707 71 6,361 14,622 1,401 22,384

その他の会議 83 14,104 7,727 3 21,834 113 20,230 15,885 16 36,131 20 2,024 694 575 3,293 216 36,358 24,306 594 61,258

企業・業界の
大会

4 467 157 0 624 8 1,752 1,392 1 3,145 1 175 8 21 204 13 2,394 1,557 22 3,973

計 105 16,385 10,266 5 26,656 153 25,710 26,014 31 51,755 42 3,018 4,205 1,981 9,204 300 45,113 40,485 2,017 87,615

前年度比(％) 84.7 81.4 95.1 33.3 86.1 90.5 68.4 78.3 70.5 73.1 150.0 143.5 136.8 98.6 128.1 93.5 75.4 86.0 97.5 80.4

平成３０年度 124 20,136 10,795 15 30,946 169 37,563 33,218 44 70,825 28 2,103 3,074 2,010 7,187 321 59,802 47,087 2,069 108,958

平成２９年度 91 20,880 10,001 5 30,886 163 32,788 21,043 55 53,886 42 2,501 5,157 1,311 8,969 296 56,169 36,201 1,371 93,741

平成２８年度 89 21,350 7,579 4 28,933 149 20,908 29,973 46 50,927 32 2,578 7,897 1,787 12,262 270 44,836 45,449 1,837 92,122

平成２７年度 81 17,849 9,817 5 27,671 161 24,855 26,296 82 51,233 26 2,166 8,806 1,030 12,002 268 44,870 44,919 1,117 90,906

平成２６年度 129 24,343 10,514 6 34,863 110 29,875 18,665 76 48,616 16 1,306 817 475 2,598 255 55,524 29,996 557 86,077

平成２５年度 126 25,778 9,624 19 35,421 90 21,640 17,571 77 39,288 24 2,178 2,977 868 6,023 240 49,596 30,172 964 80,732

注： 県内は県在住の参加者、県外は県外からの参加者、外国は外国からの参加者です。

（２）月別開催件数及び参加者数 単位：件又は人

月 区 分

ブロック規模 全 国 規 模 国 際 規 模 合 計

件数
参 加 者 数

件数
参 加 者 数

件数
参 加 者 数

件数
参 加 者 数

県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 計

平成31年４月 3 971 679 0 1,650 8 1,701 2,166 2 3,869 2 0 193 331 524 13 2,672 3,038 333 6,043

令和元年５月 7 1,270 1,484 3 2,757 13 1,391 3,581 6 4,978 5 344 634 207 1,185 25 3,005 5,699 216 8,920

６月 13 1,102 1,258 0 2,360 16 3,023 907 5 3,935 1 50 9 14 73 30 4,175 2,174 19 6,368

７月 13 783 1,040 2 1,825 18 3,932 1,291 0 5,223 4 62 316 271 649 35 4,777 2,647 273 7,697

８月 15 2,155 1,741 0 3,896 14 1,871 854 0 2,725 5 938 946 122 2,006 34 4,964 3,541 122 8,627

９月 7 472 295 0 767 11 2,224 4,235 0 6,459 6 290 782 460 1,532 24 2,986 5,312 460 8,758

上 期 小 計 58 6,753 6,497 5 13,255 80 14,142 13,034 13 27,189 23 1,684 2,880 1,405 5,969 161 22,579 22,411 1,423 46,413

10 月 16 5,081 1,808 0 6,889 25 2,873 9,272 13 12,158 7 866 192 242 1,300 48 8,820 11,272 255 20,347

11 月 19 3,632 1,560 0 5,192 25 3,967 2,568 2 6,537 9 250 874 300 1,424 53 7,849 5,002 302 13,153

12 月 4 309 225 0 534 5 1,348 152 1 1,501 3 218 259 34 511 12 1,875 636 35 2,546

令和２年１月 3 267 20 0 287 5 383 317 0 700 0 0 0 0 0 8 650 337 0 987

２月 5 343 156 0 499 12 2,815 608 2 3,425 0 0 0 0 0 17 3,158 764 2 3,924

３月 0 0 0 0 0 1 182 63 0 245 0 0 0 0 0 1 182 63 0 245

下 期 小 計 47 9,632 3,769 0 13,401 73 11,568 12,980 18 24,566 19 1,334 1,325 576 3,235 139 22,534 18,074 594 41,202

計 105 16,385 10,266 5 26,656 153 25,710 26,014 31 51,755 42 3,018 4,205 1,981 9,204 300 45,113 40,485 2,017 87,615

注：１ 県内は県在住の参加者、県外は県外からの参加者、外国は外国からの参加者です。

  ２ 月をまたがっての開催は、開始日の属する月に計上しました。

（３）市町村別開催状況 単位：件又は人

市町村区分

ブロック規模 全 国 規 模 国 際 規 模 合 計

件数
参 加 者 数

件数
参 加 者 数

件数
参 加 者 数

件数
参 加 者 数

県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 計

富 山 市 82 14,212 8,196 3 22,411 106 19,339 22,977 26 42,342 38 2,248 3,949 1,902 8,099 226 35,799 35,122 1,931 72,852

高 岡 市 9 1,264 1,150 2 2,416 22 2,882 1,099 3 3,984 2 20 6 39 65 33 4,166 2,255 44 6,465

射 水 市 4 242 207 0 449 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 242 207 0 449

魚 津 市 2 185 161 0 346 6 507 660 2 1,169 0 0 0 0 0 8 692 821 2 1,515

氷 見 市 2 55 316 0 371 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 55 316 0 371

滑 川 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 部 市 2 115 168 0 283 1 8 62 0 70 0 0 0 0 0 3 123 230 0 353

砺 波 市 2 205 22 0 227 5 1,280 331 0 1,611 0 0 0 0 0 7 1,485 353 0 1,838

小 矢 部 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

南 砺 市 1 27 25 0 52 11 1,589 522 0 2,111 2 750 250 40 1,040 14 2,366 797 40 3,203

上 市 町 1 80 21 0 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 80 21 0 101

立 山 町 0 0 0 0 0 1 98 31 0 129 0 0 0 0 0 1 98 31 0 129

入 善 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

朝 日 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

舟 橋 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会場が複数

市町村のもの
0 0 0 0 0 1 7 332 0 339 0 0 0 0 0 1 7 332 0 339

計 105 16,385 10,266 5 26,656 153 25,710 26,014 31 51,755 42 3,018 4,205 1,981 9,204 300 45,113 40,485 2,017 87,615

注：県内は県在住の参加者、県外は県外からの参加者、外国は外国からの参加者です。

４ 年度別コンベンション開催状況（ブロック以上）

単位：件又は人

年
区
分

コンベンショ

ン

の種類区分

ブロック規模 全 国 規 模 国 際 規 模 合 計

件数

参 加 者 数

件数

参 加 者 数

件数

参 加 者 数

件数

参 加 者 数

県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 小計 県内 県外 外国 計

平

成

24

年
度

学 術 会 議 25 2,655 3,017 8 5,680 34 5,096 21,530 32 26,658 4 70 125 93 288 63 7,821 24,672 133 32,626

その他の会議 51 9,749 5,736 2 15,487 42 8,158 9,836 15 18,009 5 2,145 887 215 3,247 98 20,052 16,459 232 36,743

企業・業界の
大会

5 1,948 1,258 0 3,206 4 3,144 4,518 3 7,665 1 116 180 50 346 10 5,208 5,956 53 11,217

計 81 14,352 10,011 10 24,373 80 16,398 35,884 50 52,332 10 2,331 1,192 358 3,881 171 33,081 47,087 418 80,586

平

成

25

年
度

学 術 会 議 38 4,929 3,103 14 8,046 25 2,731 7,359 48 10,138 9 598 2,306 376 3,271 72 8,249 12,768 438 21,455

その他の会議 81 18,314 5,034 5 23,353 58 17,198 9,143 27 26,368 14 1,545 664 481 2,690 153 37,057 14,841 513 52,411

企業・業界の
大会

7 2,535 1,487 0 4,022 7 1,711 1,069 2 2,782 1 44 7 11 62 15 4,290 2,563 13 6,866

計 126 25,778 9,624 19 35,421 90 21,640 17,571 77 39,288 24 2,178 2,977 868 6,023 240 49,596 30,172 964 80,732

平

成

26

年

度

学 術 会 議 26 2,741 2,365 1 5,107 37 5,177 9,016 41 14,234 12 694 776 424 1,894 75 8,612 12,157 466 21,235

その他の会議 97 20,506 7,485 5 27,996 71 23,164 7,520 17 30,701 3 322 41 41 404 171 43,992 15,046 63 59,101

企業・業界の
大会

6 1,096 664 0 1,760 2 1,534 2,129 18 3,681 1 290 0 10 300 9 2,920 2,793 28 5,741

計 129 24,343 10,514 6 34,863 110 29,875 18,665 76 48,616 16 1,306 817 475 2,598 255 55,524 29,996 557 86,077

平

成

27

年

度

学 術 会 議 16 1,030 1,296 5 2,331 29 3,396 8,045 27 11,468 12 667 8,414 718 9,799 57 5,093 17,755 750 23,598

その他の会議 61 16,047 8,225 0 24,272 128 21,237 17,493 49 38,779 14 1,499 392 312 2,203 203 38,783 26,110 361 65,254

企業・業界の
大会

4 772 296 0 1,068 4 222 758 6 986 0 0 0 0 0 8 994 1,054 6 2,054

計 81 17,849 9,817 5 27,671 161 24,855 26,296 82 51,233 26 2,166 8,806 1,030 12,002 268 44,870 44,919 1,117 90,906

平

成

28

年

度

学 術 会 議 11 820 1,032 0 1,852 49 3,566 15,664 25 19,255 19 878 7,328 1,117 9,323 79 5,264 24,024 1,142 30,430

その他の会議 69 19,236 5,951 4 25,191 88 16,052 10,041 21 26,114 11 1,515 526 630 2,671 168 36,803 16,518 655 53,976

企業・業界の
大会

9 1,294 596 0 1,890 12 1,290 4,268 0 5,558 2 185 43 40 268 23 2,769 4,907 40 7,716

計 89 21,350 7,579 4 28,933 149 20,908 29,973 46 50,927 32 2,578 7,897 1,787 12,262 270 44,836 45,449 1,837 92,122

平

成

29

年

度

学 術 会 議 11 1,505 1,525 0 3,030 29 2,058 5,602 27 7,687 21 1,018 4,091 908 6,017 61 4,581 11,218 935 16,734

その他の会議 65 16,773 7,078 2 23,853 125 29,719 14,713 28 44,460 19 1,294 746 324 2,364 209 47,786 22,537 354 70,677

企業・業界の
大会

15 2,602 1,398 3 4,003 9 1,011 728 0 1,739 2 189 320 79 588 26 3,802 2,446 82 6,330

計 91 20,880 10,001 5 30,886 163 32,788 21,043 55 53,886 42 2,501 5,157 1,311 8,969 296 56,169 36,201 1,371 93,741

平

成

30

年

度

学 術 会 議 18 1,185 1,732 7 2,924 40 4,415 10,980 27 15,422 18 1,639 1,988 1,599 5,226 76 7,239 14,700 1,633 23,572

その他の会議 99 18,072 8,584 8 26,664 115 30,310 19,354 16 49,680 9 354 1,086 351 1,791 223 48,736 29,024 375 78,135

企業・業界の
大会

7 879 479 0 1,358 14 2,838 2,884 1 5,723 1 110 0 60 170 22 3,827 3,363 61 7,251

計 124 20,136 10,795 15 30,946 169 37,563 33,218 44 70,825 28 2,103 3,074 2,010 7,187 321 59,802 47,087 2,069 108,958

令

和

元

年

度

学 術 会 議 18 1,814 2,382 2 4,198 32 3,728 8,737 14 12,479 21 819 3,503 1,385 5,707 71 6,361 14,622 1,401 22,384

その他の会議 83 14,104 7,727 3 21,834 113 20,230 15,885 16 36,131 20 2,024 694 575 3,293 216 36,358 24,306 594 61,258

企業・業界の
大会

4 467 157 0 624 8 1,752 1,392 1 3,145 1 175 8 21 204 13 2,394 1,557 22 3,973

計 105 16,385 10,266 5 26,656 153 25,710 26,014 31 51,755 42 3,018 4,205 1,981 9,204 300 45,113 40,485 2,017 87,615

注：県内は県在住の参加者、県外は県外からの参加者、外国は外国からの参加者です。

（３）年度別開催支援状況 単位：千円又は人

年 度
支援

件数

左の内訳（支援内容が重複する）

開催費補助 県内観光補助 伝統芸能補助 派遣サービス補助 シャトルバス送迎補助 ボランティア派遣 歓迎看板 物品提供

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 人数 件数 件数

１７年度 ７４ １３ ３,５００ ３ ２５０ ９ ９４３ ― ― ― ― ９ ８０ ２９ ６９

１８年度 ８１ ７ １,５００ ５ ４１６ １７ １,３８１ ― ― ― ― １０ ９９ ３４ ５９

１９年度 ６６ ５ １,１００ ５ ３７５ １３ １,１１１ ― ― ― ― ７ ７１ ４１ ４６

２０年度 ６７ １４ ５,７００ ４ ３７３ １６ １,４８５ ― ― ― ― １０ １０９ ５４ ５１

２１年度 ７４ １９ １１,０００ ８ ６５５ １７ １,５０９ ― ― ― ― ２２ １５６ ４７ ６８

２２年度 ７３ ２０ １３,９００ １０ ８２２ １０ ９３２ ― ― ― ― ２６ １３０ ５３ ６６

２３年度 ７９ ２４ １０,２００ ７ ５００ ２２ １,９８４ ― ― ― ― ３４ １５３ ４７ ７２

２４年度 ７５ １８ ９,７００ １０ ６４５ １９ １,５５７ １ ９ ― ― ２９ １５４ ３７ ６７

２５年度 ７８ １８ ９,４００ １３ ９６５ ２５ ２,００９ ７ ３０３ ９ ５４７ ２３ １２５ ４０ ６３

２６年度 ８９ ２７ １３,２５０ １０ ７８９ １５ １,１２０ ３ ６１ ６ ４５９ ２３ １７１ ３４ ７３

２７年度 １０３ ３３ １８,９８０ １０ ７４８ ２５ ２,０４５ ８ ３１７ ５ ２６６ ３３ ２０１ ３５ ８８

２８年度 ８４ ２５ １５,５８９ １１ ９８２ ２０ １,６６３ ２ ２３ ３ ２４７ ２６ ２９０ ４１ ７６

２９年度 ７４ ３０ １５,４５０ ７ ５６３ ９ ７８８ ４ １６９ ３ １２３ ２３ ２７８ ３９ ５８

３０年度 ８９ ２３ １２,０１３ ５ ３０６ １２ ９５５ ６ ２３６ ３ １４１ １９ ２１５ ２６ ７３

令和元年度 １０２ ３８ ２０,８１４ １３ ９９０ １８ １,６９８ ６ ２３３ ６ ３１４ １８ ２１８ ３７ ８３

編集・発行：   公益財団法人 富山コンベンションビューロー

〒930-0083 富山市総曲輪 2-1-3 富山商工会議所ビル１Ｆ

Tel：(076)421-3300 Fax：(076)421-0963

E-mail：toyama-213@voice.ocn.ne.jp

URL：http://toyama-cb.or.jp/